
NOTATKA 

z posiedzenia  Komisji Praw Człowieka, Praworządności i Petycji 

Data posiedzenia: 14 listopada 2013 r. 

Nr posiedzenia: 137 

  

 

 

Posiedzeniu przewodniczył: przewodniczący komisji Michał Seweryński oraz zastępca 

przewodniczącego komisji Jan Rulewski. 

Porządek posiedzenia: 1. Rozpatrzenie petycji dotyczącej podjęcia inicjatywy ustawodawczej 

w sprawie zwolnienia z kosztów sądowych przy wznowieniu 

postępowania w wypadku, gdy Trybunał Konstytucyjny orzekł o 

niezgodności z Konstytucją przepisu (cd.)(P8-04/13). 

2. Rozpatrzenie petycji dotyczącej podjęcia inicjatywy ustawodawczej 

mającej na celu przyznanie emerytom i rencistom prawa do 

bezpłatnego zaopatrzenia w leki (cd.) (P8-03/13). 

3. Rozpatrzenie petycji dotyczącej podjęcia inicjatywy ustawodawczej 

mającej na celu zrównanie praw osób internowanych w specjalnych 

karnych obozach wojskowych na przełomie 1982 i 1983 r. z 

prawami innych internowanych (cd.) (P8-11/13). 

4. Rozpatrzenie petycji dotyczącej podjęcia inicjatywy ustawodawczej 

w sprawie ustanowienia podstawy prawnej oraz zasady zwrotu 

nieruchomości rolnych i lasów przejętych na własność Skarbu 

Państwa na podstawie dekretów PKWN (P8-13/13). 

5. Rozpatrzenie petycji dotyczącej podjęcia inicjatywy ustawodawczej 

w sprawie uchwalenia ustawy o statusie Weterana Opozycji 

Antykomunistycznej i Korpusie Weterana Opozycji 

Antykomunistycznej wobec dyktatury komunistycznej PRL w 

latach 1971–1989 (P8-14/13). 

6. Rozpatrzenie petycji dotyczącej podjęcia inicjatywy ustawodawczej 

w sprawie ujednolicenia przepisów o ustanawianiu odrębnej 

własności lokali wybudowanych z kredytu udzielonego przez Bank 

Gospodarstwa Krajowego (P8-15/13). 

 

W posiedzeniu uczestniczyli:   senatorowie członkowie komisji: Ryszard Knosala, Kazimierz Kutz, 

Robert Mamątow, Bohdan Paszkowski, Jan Rulewski, Michał 

Seweryński i Aleksander Świeykowski, 
  

 
 goście: 

 Ministerstwo Sprawiedliwości: 

− sekretarz stanu Michał Królikowski, 

− naczelnik Wydziału Prawa Cywilnego w Departamencie 

Prawa Cywilnego Wiesław Grajdura, 

 Ministerstwo Zdrowia: 



− podsekretarz stanu Igor Radziewicz-Winnicki, 

− specjalista w Departamencie Polityki Lekowej i Farmacji 

Danuta Jatczak-Drozdowska, 

− specjalista w Departamencie Polityki Lekowej i Farmacji 

Przemysław Rudek, 

 Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej: 

− zastępca dyrektora w Departamencie Analiz Ekonomicznych 

i Prognoz Małgorzata Sarzalska, 

 Instytut Pamięci Narodowej – Komisja Ścigania Zbrodni 

przeciwko Narodowi Polskiemu: 

− zastępca dyrektora Biura Udostępniania i Archiwizacji 

Dokumentów Renata Soszyńska, 

− główny specjalista w Wydziale Edukacji Publicznej w Biurze 

Edukacji Publicznej Grzegorz Majchrzak, 

 
 Kancelaria Senatu:  

− pracownicy Biura Komunikacji Społecznej: Danuta 

Antoszkiewicz, Marzena Krysiak i Wanda Wójtowicz, 

− pracownicy Biura Legislacyjnego: Katarzyna Konieczko, 

Bożena Langner i Szymon Giderewicz. 

 

 

Przebieg posiedzenia: 
 

Ad 1. Kierownik Działu Petycji i Korespondencji w Biurze Komunikacji Społecznej Danuta 

Antoszkiewicz przypomniała przebieg prac nad petycją w sprawie zwolnienia z kosztów 

sądowych przy wznowieniu postępowania w wypadku, gdy Trybunał Konstytucyjny 

orzekł o niezgodności z Konstytucją przepisu. 

Podsekretarz stanu w Ministerstwie Sprawiedliwości Michał Królikowski uznał 

zasadność wniosku zawartego w petycji, zaznaczając jednocześnie, iż regulacje dotyczące 

kosztów powinny z jednej strony zagwarantować prawo obywatela do sądu, ale z drugiej 

– ograniczyć wszczynanie nieuzasadnionych procesów. 

W rezultacie dyskusji senatorowie przyjęli projekt nowelizacji ustawy o zmianie ustawy o 

kosztach sądowych w sprawach cywilnych. Projekt ten przewiduje rozszerzenie katalogu 

wyjątków od obowiązku ponoszenia kosztów sądowych o strony występujące ze skargą o 

wznowienie postępowania na podstawie art. 4011 lub art. 403 § 4 k.p.c. 

Do prezentowania stanowiska komisji w dalszych pracach nad projektem ustawy 

wybrano senatora Michała Seweryńskiego. 

 

Konkluzja: Komisja wnosi projekt ustawy o zmianie ustawy o kosztach sądowych w sprawach 

cywilnych (druk senacki nr 497). 

 

Ad 2. Przewodniczący komisji senator Michał Seweryński przypomniał, że komisja 

zadecydowała o kontynuowaniu prac nad petycją i o rozpoczęciu prac nad projektem 

odpowiednej inicjatywy ustawodawczej. Zgodnie z ustaleniami uprawnienie do 

bezpłatnego zaopatrzenia w leki objęłoby osoby, które pobierają najniższe świadczenie 

i jednocześnie ukończyły 75. rok życia. Ponadto uprawnienie zostałoby ograniczone 

poprzez obowiązek uiszczania określonej ryczałtowej opłaty. 

Senatorowie dyskutowali nad projektem ustawy przygotowanym przez Biuro 



Legislacyjne Kancelarii Senatu. 

Członkowie komisji uznali, że projektowana ustawa wymaga dalszego doprecyzowania, 

a w szczególności oznaczenia określonych medykamentów na liście leków 

refundowanych i możliwie jednoznacznego określenia maksymalnej kwoty ryczałtu. 

Komisja postanowiła kontynuować prace nad projektem w oparciu o wspomniane 

założenia. 

 

Konkluzja: Komisja nie zakończyła prac nad petycją. 

 

Ad 3. Pracownik Działu Petycji i Korespondencji w Biurze Komunikacji Społecznej Marzena 

Krysiak przypomniała treść petycji dotyczącej zrównania praw osób internowanych w 

specjalnych karnych obozach wojskowych na przełomie 1982 i 1983 r. z prawami innych 

internowanych. 

W trakcie dyskusji przedstawiciel Instytutu Pamięci Narodowej Grzegorz Majchrzak 

potwierdził, że wcielanie rezerwistów do specjalnych jednostek wojskowych na 

podstawie tajnych rozkazów stanowiło niewątpliwie formę represji politycznej wobec 

działaczy opozycji, którzy z różnych powodów nie zostali zatrzymani lub internowani. 

Komisja zobowiązała Biuro Legislacyjne do przygotowania projektu ustawy w tej 

sprawie. 

 
Konkluzja: Komisja nie zakończyła prac nad petycją. 

 

Ad 4. Kierownik Działu Petycji i Korespondencji w Biurze Komunikacji Społecznej Danuta 

Antoszkiewicz przedstawiła treść petycji w sprawie uchwalenia ustawy o statusie 

Weterana Opozycji Antykomunistycznej i Korpusie Weterana Opozycji 

Antykomunistycznej wobec dyktatury komunistycznej PRL w latach 1971–1989. 

W trakcie debaty zwrócono uwagę na fakt, iż zakres wniosku petycyjnego nie pokrywa 

się z zakresem procedowanego obecnie w Senacie projektu ustawy o pomocy dla 

działaczy opozycji demokratycznej oraz osób represjonowanych z powodów 

politycznych. 

W podsumowaniu dyskusji przewodniczący komisji senator Michał Seweryński 

zauważył, że w chwili obecnej rozpatrywanych jest kilka propozycji zmierzających do 

uregulowania statusu osób represjonowanych. Projekty te znajdują się na różnym etapie 

zaawansowania i mają charakter cząstkowy. Rozpatrywana petycja może zatem stanowić 

podstawę do podjęcia przez Komisję Praw Człowieka, Praworządności i Petycji prac nad 

bardziej kompleksową regulacją dotyczącą sytuacji prawnej weterana opozycji 

antykomunistycznej. 

Senatorowie zaakceptowali propozycję senatora Michała Seweryńskiego i podjęli decyzję 

o kontynuowaniu prac nad petycją. 

 

Konkluzja  Komisja postanowiła podjąć prace nad petycją. 

 

Ad 5. Pracownik Działu Petycji i Korespondencji w Biurze Komunikacji Społecznej Wanda 

Wójtowicz przedstawiła treść petycji w sprawie ustanowienia podstawy prawnej oraz 

zasady zwrotu nieruchomości rolnych i lasów przejętych na własność Skarbu Państwa na 

podstawie dekretów PKWN. 

Senatorowie postanowili wystąpić do Ministerstwa Sprawiedliwości o informacje na 

temat skali występowania roszczeń reprywatyzacyjnych. 



Komisja zwróci się także do resortu sprawiedliwości z prośbą o ustosunkowanie się do 

zarzutu nadmiernej długości postępowań w tego rodzaju sprawach, jak i do zarzutu 

częstych przypadków niezrealizowania orzeczeń korzystnych dla byłych właścicieli lub 

ich spadkobierców. 

 

Konkluzja: Komisja nie zakończyła prac nad petycją. 

 

Ad 6. Kierownik Działu Petycji i Korespondencji w Biurze Komunikacji Społecznej Danuta 

Antoszkiewicz przedstawiła treść petycji w sprawie ujednolicenia przepisów o 

ustanawianiu odrębnej własności lokali wybudowanych z kredytu udzielonego przez 

Bank Gospodarstwa Krajowego. 

Senatorowie zaakceptowali propozycję senatora Michała Seweryńskiego, aby zwrócić się 

do Ministerstwa Transportu, Budownictwa i Gospodarki Morskiej z pytaniem, czy resort 

prowadzi obecnie prace legislacyjne nad zagadnieniami zmierzającymi do realizacji 

postulatu zawartego w petycji, a jeśli tak, to na jakim etapie prace te aktualnie się 

znajdują. 

 

Konkluzja: Komisja nie zakończyła prac nad petycją. 

 
 

 

 
 

Opracowano w BPS 


